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Annotatsiya. Ushbu maqolada  matnning tarkibiy elementi hisoblangan 
detal hususida mulohazalar, unga filologik yondashuv,  matnning kichik 
elementi sifatida qarash, e’tirof etish, so‘z birikmalari, gap paradigmalari, 
konseptual jihatdan tahlil qilish borasidagi nazariy masalalar bayon qilingan. 

Kalit so‘zlar: badiiy detal, konsept, reprezentatsiya, tasviriy detallar; 
aniqlashtiruvchi detal, xarakter, badiiy matn, yashirin ma’no. 
  Detal komponentli matnlar yoki detallashtirilgan tarkibli matnlar ham 
badiiy matnda verbal tasvir usuli orqali bayon qilinadi, shuning uchun ham 
ular semiologik tamoyillar asosida tahlil qilinadi. Bunday tipdagi matnlar 
insonning vizual va audial sezgi a’zolari orqali assotsiotsiya qilingani uchun 
ham to‘liq ma’noda belgi qiymatiga ega bo‘ladi. Belgida ma’lum bir voqea-
hodisalar mazmuniga asoslangan xabarlar ifodalanib, ular badiiy matnda 
verballashadi. Verbal tasvir bayoniga asoslangan nolisoniy ifoda shakllari 
xuddi verbal vositalar singari gap yoki matnda so‘zlovchining munosabatini 
ifodalashga xizmat qiladi. Badiiy matnda muallif munosabatining ifodalanishi 
modallik kategoriyasining asosi hisoblanadi. Olamni tasavvur va idrok qilish 
bilan bog‘liq umumiy axborotlar diktumda namoyon bo‘ladi, subyektiv 
xabarlar esa modusda aks etadi. Axborot va xabarlarning lisoniy 
ifodalanishida diktumning yetakchilik qilishi muayyan xalq tafakkurining 
umumiy jihatini belgilaydi. Xabarlarning lisoniy ifodasida modusning ortishi 
esa muayyan xalq vakilining o‘ziga xos individual tafakkurini belgilaydi. Shu 
o‘rinda jiddiy savol tug‘iladi. Inson tafakkuri borliqdagi har bir narsani idrok 
qilish imkoniyatiga ega bo‘lgani uchun ham u lisoniy va nolisoniy tasvirga 
asoslangan propozitsiya tarkibidan diktum va modusni ajratadi. Nolisoniy 
tasvirda ham muallif tafakkuriga xos diktum va modus mavjuddir. Detallar 
orqali ifodalangan fikrlar muallif yoki qahramonlar tafakkuriga xos modusdir. 
Demak, gapga xos modallik kategoriyasi matnda ham mavjud bo‘lib, u dastlab 
verbal ifodalarda namoyon bo‘ladi. Ayni vaqtda, modallik kategoriyasiga 
mansub bo‘lgan asosiy va qo‘shimcha xabarlar diktum va modus usulida 
ifodalanadi. Badiiy matnda muallif lisoniy va nolisoniy ifodalardan foydalanar 
ekan, badiiy detallarning verbal tasvirida ham diktum va modusga asoslangan 
munosabatini ifodalaydi.  
 Inson tafakkurida mavjud bo‘lgan  konseptual olam alohida kognitiv 
tizim sifatida ajratilsa-da, olamning lisoniy manzarasida ular mazmunan 
farqlanib turadi. Olamning konseptual manzarasida borliqdagi har bir voqea-
hodisa va buym-narsalar bor bo‘yi bilan namoyon bo‘ladi. Ular borliqda 
qanday mavjud bo‘lsa, inson tafakkurida ham shundayligicha idrok qilinadi. 
Borliqda mavjud bo‘lgan elementlar haqidagi tushunchalar inson sezgi a’zolari 
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tomonidan qabul qilingan konseptual olamdir. Inson ongidan tashqarida 
“...unga bog‘liq bo‘lmagan holda narsalar olami mavjuddir... dastlab olam va 
tafakkur ayniyati bo‘lgan va bu ayniyat dunyoni substansional asosini tashkil 
qilgan”, ana shu olam va tafakkur ayniyati til egalarining konseptual va 
umumiy lisoniy fondidir. Muayyan millat  yoki xalqqa tegishli bo‘lgan so‘z 
san’atkori olam va tafakkur ayniyatiga asoslangan umumiy lisoniy bilim fondi 
asosida har bir olam unsuridan obrazli ifoda vositasini yasay oladi. Olam 
manzarasini o‘zida aks ettiruvchi “tafakkur faqat subyektiv inson 
faoliyatinigina emas, balki obyektiv mohiyat, barcha mavjudotning birlamchi 
manbayi bo‘lgan” borliq haqidagi umumiy tushuncha va bilimlardan tashkil 
topadi. U har bir xalq va millat vakilining o‘ziga xos dunyoqarashini aks 
ettiradi, inson tafakkuridagi konseptual olam ifodasi borliqda ro‘y berayotgan 
voqea-hodisalar mantig‘iga quriladi. Inson tafakkuridagi konseptual olam 
lisoniy va nolisoniy vositalar orqali namoyon bo‘ladi, muallif tafakkuridagi 
olam unsurlari lisoniy badiiy manzaraga aylanadi. Borliq elementlari yoki 
olam unsurlari inson tafakkurini  shakllantirishga xizmat qilar ekan, 
borliqdagi mantiq kategoriyalari inson tafakkuriga ham ko‘chadi. Inson 
tafakkuridan iborat bo‘lgan konseptual olam mantig‘i lisoniy-badiiy tasvirda 
ham aks etadi. Asardagi badiiy detal muallif istagan obrazli ifoda sifatida u 
yoki bu mazmunni, aniqroq aytganda, badiiy matn implitsit mazmunini 
mantiqiy tafakkur asosida aktuallashtiradi. Demak, badiiy adabiyotda ham 
mantiq degan tushuncha mavjud bo‘lib, “badiiy mantiq ijodkor ideasi, ijodiy 
xayoli, dunyoqarashi bilan qay darajada bog‘liq bo‘lmasin, obrazlar, 
voqealarning badiiy talqinini, vazifasini belgilashda u hayotiy mantiqqa rioya 
qilishi lozim. 
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